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1  Υποχρεωτική η χρήση μάσκας σε όλη τη χώρα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 493.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ

Επεκιείνειαι 
η χρήση μάσκας
Υποχρεωτική η χρήση μάσκας σε 
όλους τους εσωτερικούς χώρους 
εργασίας αλλά και σε εξωτερικούς 
χώρους με συγχρωτισμό σε όλη τη 
χώρα, ανεξαρτήτως επιπέδου συ
ναγερμού, ανακοινώθηκε χθες, στο 
πλαίσιο ίων μέτρων για περιορισμό 
της εξάπλωσης χης πανδημίας. Σελ. 5
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1  Υποχρεωτική η χρήση μάσκας σε όλη τη χώρα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Υποχρεωτική 
η χρήση μάσκας 
σε όλη τη χώρα
Σε εσωτερικούς χώρους
και εξωτερικούς με συγχρωτισμό

Δύσκολο μήνα για χην εξέλιξη της πανδημίας χαρακτήρισε ο κ. Μαγιορκίνης 
τον Οκτώβριο, λόγω και της επικείμενης πτώσης της θερμοκρασίας, που εν
δεχομένως να συνοδευθεί με αύξηση των κρουσμάτων.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Υποχρεωτική είναι πλέον η χρήση 
μάσκας σε όλους τους εσωτερικούς 
χώρους εργασίας αλλά και σε εξω
τερικούς χώρους με συγχρωτισμό 
σε όλη τη χώρα και ανεξαρτήτως 
επιπέδου συναγερμού. Στη διευ
κρίνιση αυτή προχώρησε χθες ο 
υφυπουργός Πολιτικής Προστα
σίας Νίκος Χαρδαλιάς, τονίζοντας 
ότι η χρήση μάσκας είναι απαραί
τητη για την προστασία όλων. Ο κ. 
Χαρδαλιάς προέτρεψε τους πολίτες 
να φορούν τη μάσκα ακόμα και σε 
χώρους εστίασης, όταν φυσικά δεν 
γευματίζουν, λαμβάνουν το δείπνο 
τους ή πίνουν το ποτό τους, σημει
ώνοντας χαρακτηριστικά «όσο πε
ρισσότερο χρησιμοποιούμε τη μά
σκα παντού, τόσο σημαντικότερο 
είναι για την προστασία τη δική 
μας και των γύρω μας».

Προς το παρόν, στην Ελλάδα 
το δεύτερο κύμα της πανδημίας 
εξελίσσεται σταθερά, με τον μέ
σο όρο των νέων διαγνώσεων τις 
τελευταίες δύο εβδομάδες να κυ
μαίνεται μεταξύ 300-400 και τον 
αριθμό των διασωληνωμένων 
ασθενών από την προηγούμενη 
εβδομάδα να είναι κοντά ή και 
να ξεπερνά τους 90. Οπως ανέ
φερε ο επίκουρος καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής Αθηνών και μέ
λος της Επιτροπής Εμπειρογνωμό
νων του υπουργείου Υγείας, Γκίκας 
Μαγιορκίνης, ο Οκτώβριος θα εί

ναι ένας δύσκολος μήνας για την 
εξέλιξη της πανδημίας στη χώρα, 
λόγω και της επικείμενης μείωσης 
της θερμοκρασίας που ενδεχομέ
νως να συνοδευτεί με αύξηση των 
κρουσμάτων. «Εάν μείνουμε σε 
αυτό το επίπεδο, είμαστε καλά. 
Και θα πρέπει να είμαστε αισιό
δοξοι ότι θα μείνουμε σε αυτό το 
επίπεδο», τόνισε.

Χθες, εντοπίστηκαν 408 νέα 
κρούσματα σε περίπου 19.500 τεστ 
που διενεργήθηκαν αλλά σημει
ώθηκαν και έξι θάνατοι λόγω του 
κορωνοϊού. Ο συνολικός αριθμός 
των εργαστηριακά επιβεβαιωμέ
νων κρουσμάτων ανέρχεται σε 
23.060, ενώ τα θύματα της νόσου 
ανέρχονται σε 462. Διασωληνω- 
μένοι νοσηλεύονταν χθες το από
γευμα 89 ασθενείς με κορωνοϊό.

Στην Αττική, όπου η επιδημία 
δείχνει από τις αρχές της προη
γούμενης εβδομάδας τάση στα
θεροποίησης, εντοπίστηκαν 170 
κρούσματα. Οπως ανέφερε ο κ. 
Μαγιορκίνης, η Αττική ακολουθεί 
τον «κανόνα» που θέλει το χρόνο 
απόδοσης των μέτρων που λαμβά- 
νονται να είναι ανάλογος με τον 
πληθυσμό μιας πόλης. Οσο μεγα
λύτερα κέντρα τόσο περισσότερος 
χρόνος απαιτείται για να «ελεγ
χθεί» μία επιδημία, γεγονός που 
σχετίζεται με τον μεγάλο αριθμό 
των επαφών των κατοίκων μεγά
λων πόλεων.

Εκτός από την Αττική, η Κο-

Στα 408 χθες τα νέα 
κρούσματα - 89 ασθενείς 
διασωληνωμένοι 
σε ΜΕΘ και έξι θάνατοι 
λόγω κορωνοϊού.

ζάνη και τα Ιωάννινα είναι οι πε
ριοχές όπου η κατάσταση χα
ρακτηρίζεται από τους ειδικούς 
κρίσιμη. Οπως ανέφερε ο κ. Χαρδα- 
λιάς, από την Παρασκευή το βρά
δυ έως και προχθές, στην Κοζάνη, 
είχαν εντοπιστεί 44 νέα κρούσμα
τα, με 100 επιβεβαιωμένες επαφές 
που είχαν τεθεί σε κατ’ οίκον πε
ριορισμό. Στην Κοζάνη, προχθές 
υπήρχαν 181 ενεργά κρούσματα εκ 
των οποίων οκτώ νοσηλεύονταν. 
Αντίστοιχα, το ίδιο διάστημα είχαν 
εντοπιστεί στα Ιωάννινα 66 νέα 
κρούσματα και 147 επαφές αυτών, 
ενώ ήταν 200 τα ενεργά κρούσμα
τα και 24 οι ασθενείς που νοσηλεύ
ονταν. Σε αυτούς τους αριθμούς 
προστέθηκαν χθες 35 κρούσματα

στην Κοζάνη και 13 στα Ιωάννινα.
Εν τω μεταξύ, συνεχίζονται οι 

έλεγχοι του ΕΟΔΥ σε σημεία της 
Αττικής όπου εντοπίζεται διασπο- 
ρά του ιού αλλά και πληθυσμός 
χωρίς εύκολη πρόσβαση σε εργα
στηριακά τεστ.

Χθες, κλιμάκια του Οργανισμού 
βρέθηκαν στην πλατεία Αγίου Νι
κολάου στη Νίκαια, όπου ελέγχθη
καν 722 πολίτες για κορωνοϊό, εκ 
των οποίων 14 βρέθηκαν θετικοί. 
Στους ελέγχους αυτούς χρησιμο
ποιούνται rapid τεστ υψηλής ευ
αισθησίας. Μάλιστα, η Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων εξετάζει τους 
τρόπους χρήσης των τεστ σε νο
σοκομεία και σχολεία.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από την 
έναρξη του σχολικού έτους έχει 
ανασταλεί -λόγω κορωνοϊού- η 
λειτουργία σε 29 σχολικές μονάδες 
και 139 σχολικά τμήματα πανελ
λαδικά. Σύμφωνα με τον κ. Χαρ- 
δαλιά, από τα μέχρι τώρα στοιχεία 
δεν υπάρχουν ενδείξεις διασποράς 
του ιού στη μαθητική και εκπαι
δευτική κοινότητα.
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1  «Πυρετός» στην Ευρώπη για τον ιό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 493.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Πυρετός» στην Ευρώπη για τον ιό
Αύξηση των κρουσμάτων (34%) και των θανάτων (16%) την τελευταία εβδομάδα

Ραγδαία αύξηση των κρουσμά
των του κορωνοϊού καταγράφε
ται στην Ευρώπη, ανακοίνωσε 
χθες ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας (ΠΟΥ), επισημαίνοντας ότι 
την περασμένη εβδομάδα, διαγνώ- 
στηκαν 700.000 νέα κρούσματα 
στα ευρωπαϊκά κράτη, τα περισ
σότερα από την αρχή της παν
δημίας. Ο αριθμός τους, δηλαδή, 
εκτινάχθηκε κατά 34%. Ταυτό
χρονα, οι θάνατοι από COVID-19 
αυξήθηκαν, την ίδια χρονική πε
ρίοδο, κατά 16%.

Περισσότερα από τα μισά νέα 
κρούσματα των τελευταίων ημε
ρών καταγράφηκαν σε Βρετανία, 
Γαλλία, Ρωσία και Ισπανία, ενώ 
πολλά κράτη καταρρίπτουν κα
θημερινά ρεκόρ ημερήσιων λοι
μώξεων. Ενδεικτικά η Ολλανδία 
κατέγραψε χθες ρεκόρ 7.000 νέων 
κρουσμάτων εντός 24 ωρών. Η κυ
βέρνηση της χώρας αναμενόταν 
να αναγγείλει, αργά το βράδυ, νέα 
περιοριστικά μέτρα για την ανα
χαίτιση του κορωνοϊού. Στην ίδια 
«μοίρα» βρίσκεται και η Ρωσία με 
ρεκόρ κρουσμάτων και θανάτων 
τη Δευτέρα. Η Γαλλία ανακοίνω
σε ότι οι ΜΕΘ έχουν κατακλυσθεί 
από ασθενείς με COVID-19, που 
ξεπερνούν τους 1.500, για πρώ
τη φορά το τελευταίο τρίμηνο. Σε 
αυστηροποίηση των μέτρων προ- 
χωρά και η Ιταλία, επιβάλλοντας 
μειωμένο ωράριο στα καταστήμα
τα εστίασης, απαγόρευση συγκε
ντρώσεων σε κλειστούς χώρους, 
αποτροπή των ιδιωτικών συνα
θροίσεων. Σε μερικό lockdown 
τέθηκε και η Τσεχία, με κλειστά 
σχολεία και μπαρ, αλλά και θέα
τρα, κινηματογράφους, ζωολογι
κούς κήπους, γυμναστήρια και 
πισίνες. Επί ποδός πολέμου και 
το Ηνωμένο Βασίλειο, όπου μό
νο χθες καταγράφηκαν περισσό
τερα από 17.000 νέα κρούσματα. 
Ο υπουργός Υγείας, Ματ Χάνκοκ, 
προειδοποίησε για το ενδεχόμενο 
περαιτέρω αυστηροποίησης των

Σε μερικό lockdown τέθηκε και η Τσεχία, με κλειστά σχολεία, μπαρ, θέαιρα, γυμναστήρια και πισίνες.

Η Johnson & Johnson 
ανέστειλε την κλινική δο
κιμή του εμβολίου της, 
καθώς ένας από τους 
συμμετέχοντες εθελοντές 
ασθένησε σοβαρά.

μέτρων, τονίζοντας ότι σχολεία, 
πανεπιστήμια και καταστήματα 
θα παραμεϊνουν ανοιχτά.

Τη Δευτέρα ανέστειλε την κλι
νική δοκιμή του εμβολίου της, η 
ίαήηςοη & Ιοήηςοη, καθώς κά
ποιος από τους συμμετέχοντας 
εθελοντές ασθένησε σοβαρά. 
Ωστόσο, η εταιρεία στην ανα
κοίνωσή της, τονίζει ότι τέτοια 
εμπόδια είναι αναμενόμενα σε

δοκιμές τόσο μεγάλης κλίμακας.
Σε μία άλλη εξέλιξη, έρευνα του 

πανεπιστημίου Μπράουν υποδει
κνύει ότι τα σχολεία δεν αποτε
λούν εστίες υπερμετάδοσης του 
κορωνοϊού. Τα δειγματοληπτικά 
στοιχεία από σχεδόν 200.000 παι
διά και εκπαιδευτικούς σε 47 πολι
τείες αποκαλύπτουν ένα μέσο πο
σοστό λοιμώξεων COVID-19 μόνο 
σε 0,13% στα παιδιά και σε 0,24% 
στους εκπαιδευτικούς.

Ιδιαίτερα ανησυχητική είναι 
η περίπτωση 25χρονου Αμερικα
νού, χωρίς υποκείμενα νοσήμα
τα ή εξασθενημένο ανοσοποιη
τικό, ο οποίος προσβλήθηκε δύο 
φορές από διαφορετικά στελέχη 
του κορωνοϊού. Οπως αναφέρει 
η σχετική μελέτη στο περιοδικό 
Lancet, ο νεαρός, τη δεύτερη φο
ρά που ασθένησε, παρουσίασε

πολύ βαρύτερα συμπτώματα από 
την πρώτη, χρειάστηκε νοσηλεία 
και παροχή οξυγόνου. Οι επιστή
μονες του πανεπιστημίου της Νε- 
βάδας που υπογράφουν τη μελέτη 
τονίζουν ότι τα συμπεράσματά 
τους, παρότι δεν μπορεί να γενι- 
κευθούν, δημιουργούν ερωτήμα
τα για την ανάπτυξη της ανοσίας. 
Προφανώς, διαπιστώνουν, η λοί
μωξη δεν δημιουργεί ολοκληρω
τική ανοσία, και κατά συνέπεια 
όλοι οφείλουν να τηρούν με ευ- 
λάβεια τα μέτρα προστασίας και 
κοινωνικής αποστασιοποίησης.

Τέλος, εξαιτίας της εξάπλωσης 
της πανδημίας όλο και περισσότε
ροι εργοδότες, όπως η Miomoft, η 
Ford και άλλοι, καθυστερούν την 
επιστροφή των εργαζομένων στα 
γραφεία τους τουλάχιστον μέχρι 
το επόμενο καλοκαίρι.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μετακινούν στο ΑΧΕΠΑ τον έναν από τους δύο
γιατρούς γιατί... περίσσευε!

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 392.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΤΗΣ ΓΕΡΑΚΑΡΟΥΣ ΛΑΓΚΑΔΑ

Μετακινούν στο ΑΧΕΠΑ τον έναν από 
τους δύο γιατρούς γιατί... περίσσευε!
ΣΤΗΣ ΥΠΕ την πόρτα όσο 
θέλεις βρόντα; Συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας πραγματοποί
ησαν χθες το πρωί στα γρα
φεία της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας, στην πλατεία 
Αριστοτέλους της Θεσσαλο
νίκης, δεκάδες κάτοικοι του 
χωριού Γερακαρού Λαγκαδά, 
αντιδρώντας στην απόφαση 
μετακίνησης στο Νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ ενός εκ των δύο για
τρών που στελεχώνουν το 
περιφερειακό ιατρείο της πε
ριοχής τους.

Κρατώντας πανό και φω- 
νάζοντας συνθήματα, κατήγ
γειλαν «πρακτική πολιτικής 
δίωξης» που αφήνει όλη την 
περιοχή, από υγειονομικής 
πλευράς, στο έλεος της τύχης 
της... «Για την υγεία οι διεκδι

κήσεις δεν σταματάνε στις με
τακινήσεις», έγραφε ένα από 
τα πανό των κατοίκων, στην 
πλειονότητά τους ηλικιωμένοι 
άνθρωποι που μπήκαν στη βά
σανο σχεδόν ολόκληρου ταξι
διού για να βρεθούν χθες στην 
Αριστοτέλους προκειμένου να 
βρουν το δίκιο τους.

Μέλη της Επιτροπής Αγώ
να που έχουν συγκροτήσει 
έκαναν λόγο για «πολιτική 
δίωξη», για «απόφαση που 
δεν λαμβάνει υπόψη μια ολό
κληρη κοινότητα άνω των δύο 
χιλιάδων κατοίκων, ηλικίας 
άνω των 70 ετών κυρίως...» 
και για «φτηνές δικαιολογίες 
εκ μέρους της 4ης ΥΠΕ».

Οι ίδιοι χαρακτήριζαν την 
απόφαση του ΥΠΕάρχη «έκ
πληξη» που «έγινε χωρίς δια

φανή κριτήρια, με διαδικασία 
που εγείρει ερωτήματα», κα
θώς ο συγκεκριμένος γιατρός 
«έχει ξαναδιωχθεί στο παρελ
θόν για τη συνδικαλιστική 
του δράση» και γιατί είναι ο 
μοναδικός γενικός γιατρός 
που μετακινείται απ’ όλη την 
περιφέρεια στη δευτεροβάθ
μια περίθαλψη χωρίς τη σύμ
φωνη γνώμη του.

Οπως υποστηρίζουν οι δι- 
αμαρτυρόμενοι κάτοικοι της 
Γερακαρούς, πριν από περίπου 
2,5 μήνες αποφασίστηκε η με
τακίνηση ενός εκ των δύο γε
νικών γιατρών του τοπικού ια
τρείου στο τμήμα επειγόντων 
περιστατικών του Πανεπιστη
μιακού Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ, 
δημιουργώντας σοβαρά προ
βλήματα τόσο στη λειτουργία

του ιατρείου τους όσο και στο 
Κέντρο Υγείας Ζαγκλιβερίου 
όπου αυτό υπάγεται. «Τρία 
χωριά εξυπηρετούμαστε από 
αυτούς τους δύο ανθρώπους, 
εκ των οποίων ο ένας, αυτός 
που έμεινε, είναι ειδικευόμε
νος. Ιατρείο να λειτουργεί με 
ειδικευόμενο γιατρό μόνο του 
είναι παράνομο», έλεγαν οι 
κάτοικοι. Η χθεσινή διαμαρτυ
ρία ήταν η τρίτη στη σειρά για 
το θέμα αυτό, ενώ συνολικά 
έχουν συγκεντρωθεί περίπου 
δύο χιλιάδες υπογραφές από 
μόνιμους κατοίκους της περι
οχής, οι οποίες κατατέθηκαν 
στην 4η ΥΠΕ προκειμένου να 
επιστρέφει ο γιατρός στη θέ
ση του, αλλά προς το παρόν 
ματαίως και χωρίς σοβαρή 
εξήγηση. Ν.ΦΩΤ.
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1  Απεργούν αύριο γιατροί και νοσηλευτές
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 81.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απεργούν αύριο γιατροί 
και νοσηλευτές
Απεργιακή κινητοποίηση έχουν προκηρύ
ξει για αύριο γιατροί και νοσηλευτέε oto Δημό
σιο Σύστημα Υγείαβ, διεκδικώνταε την επίλυση 
οικονομικών και θεσμικών αιτημάτων και 
κάνονταε λόγο για υποχρηματοδότηση και υπο- 
στελέχωση του ΕΣΥ. Οπωβ αναφέρει η Ομο
σπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδαβ «η φωνή κάτω από tis μάσκεε μετα- 
τρέπεται κάθε μέρα που περνάει σε κραυγή. 
Κραυγή αγωνίαε, αγανάκτησηε και οργήε για 
τα παραμύθια ms κυβέρνησης για τη θωράκιση 
του δημόσιου συστήματοε uyefas». Η Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία, από την πλευρά ms, αναφέρει ότι 
«θα είναι καταστροφικό εάν η Δημόσια Υγεία 
προσαρμοστεί για άλλη μια φορά στην αντι
μετώπιση περιστατικών κορωνοϊού, να σταμα
τήσουν δηλαδή τη λειτουργία τα χειρουργεία, 
οι καρδιολογικέε μονάδεε, εξωτερικά ιατρεία 
και να αυξάνεται έτσι η νοσηρότητα από άλλεε 
αιτίεε». Μεταξύ άλλων, ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ 
ζητούν προσλήψειε μόνιμου προσωπικού και 
μονιμοποίηση επικουρικών και συμβασιούχων.
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1  Συγκεντρώσεις σε πόλεις όλης της χώρας
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 570.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συγκεντρώσεις σε πόλεις όλης της χώρας

ΤΤ2ΡΑ ΠΑΖΙΚΟΣ ΑΓ2ΝΑΣ _γ;; riPorTAiiA^mifti τοτ ow 
1 AiKoienATgN τον Ε.Κ.Π.

ΠΑΤΡΑ

της προσπάθειας που έχουν ξεκινήσει το τελευ
ταίο διάστημα σωματεία της περιοχής, προκει- 
μένου να αναδείξουν την υποστελέχωση και την 
τραγική κατάσταση του νοσοκομείου, διεκδικώ- 
ντας μαζικές μόνιμες προσλήψεις.

Επίσης, στα συλλαλητήρια της Στερεάς Ελ
λάδας κυριάρχησαν οι αναφορές στήριξης στον 
αγώνα των εργαζομένων της ΛΑΡΚΟ. Σε Χαλ
κίδα και Θήβα βρέθηκε αντιπροσωπεία συνδι
καλιστών της ΛΑΡΚΟ, απευθύνοντας κάλεσμα 
συμμετοχής στην απεργιακή συγκέντρωση του 
Σαββάτου στη Λάρυμνα.

Στην Κρήτη
Δυναμική ήταν η συγκέντρωση των συνδικά

των στο Ηράκλειο, στην πλατεία Ελευθερίας. 
Την κεντρική ομιλία έκανε ο Δημόκριτος Σαλού- 
στρος, πρόεδρος της Ενωσης Ιδιωτικών Υπαλ
λήλων. -εχωριστή ήταν η παρουσία των μουσι
κών από το τοπικό παράρτημα του Πανελλήνι
ου Μουσικού Συλλόγου. Με το δικό τους μπλοκ 
συμμετείχαν οι εργαζόμενοι της ΔΕΥΑ Ηρακλεί
ου, ενώ ο αντιπρόεδρος του Σωματείου Γιάννης 
Λιναρίτης απηύθυνε χαιρετισμό. Με το δικό τους 
πανό συμμετείχαν και οι αυτοαπασχολούμενοι ε- 
πιπλοξυλουργοί της πόλης. Η συγκέντρωση κο- 
ρυφώθηκε με πορεία.

Στα Χανιά, το «παρών» στη συγκέντρωση έ
δωσαν εργαζόμενοι από μια σειρά Σωματεία, κα
θώς και ο Σύλλογος Γυναικών (ΟΓΕ). Συμμετεί
χαν επίσης ο Εμπορικός Σύλλογος Χανιών και ο 
Σύλλογος Εστίασης, καταγγέλλοντας την ανυ
παρξία ουσιαστικών μέτρων στήριξης των μικρών 
και πολύ μικρών επιχειρήσεων.

Μ
ε τη συμμετοχή εργαζομένων, αυ
τοαπασχολούμενων, αγροτών, συ
νταξιούχων, φοιτητών και μαθητών,

Εργατικά Κέντρα, Συνδικάτα και φορείς 
οργάνωσαν χτες συγκεντρώσεις σε δε
κάδες πόλεις όλης της χώρας.

Στην Πάτρα
Με μια μαχητική συγκέντρωση στο 

Εργατικό Κέντρο Πάτρας, εργαζόμε
νοι, νέοι και εκπρόσωποι φορέων βρο- 
ντοφώναξαν «Φτάνει πια πληρώσαμε 
πολλά, να πληρώσουν τώρα τα αφε
ντικά». Στη συγκέντρωση μίλησε ο Δη- 
μήτρης Μαρμούτας, πρόεδρος του Ερ
γατικού Κέντρου, υπογραμμίζοντας ό
τι «ο αγώνας των εργατών και των συν
δικάτων, των συνταξιούχων, των μαθητών συνε
χίζεται και δεν θα σταματήσει, όσο και αν θέ
λουν να μας κλείσουν το στόμα». Χαιρετισμούς 
απηύθυναν ο Γιάννης Κογιώνης, από τον Σύλ
λογο Φοιτητών Μαθηματικού, ο Δημήτρης Χρι- 
στόπουλος, πρόεδρος του Συνδικάτου OTA Α- 
χαΐας, ενώ η συγκέντρωση ολοκληρώθηκε με ο
μιλία του Σωτήρη Παρίση, οργανωτικού γραμμα
τέα του Εργατικού Κέντρου, ο οποίος σημείω
σε: «Οι μάχες το επόμενο διάστημα είναι πολλές 
και κρίσιμες. Δεν θα κάνουμε πίσω! Το Εργατι
κό Κέντρο Πάτρας θα είναι στην πρώτη γραμμή 
του αγώνα, στήριγμα σε κάθε εργαζόμενο και 
σωματείο που σηκώνουν κεφάλι και παλεύουν 
τα αυτονόητα. Τέτοιο Εργατικό Κέντρο χρειάζε
ται σήμερα αυτός ο δύσκολος, αλλά ελπιδοφό- 
ρος αγώνας. Τη σημερινή διοίκηση του Εργατι
κού Κέντρου δεν μπορεί κανείς να την καθαι- 
ρέσει. Εχει τη στήριξη και συμπαράσταση δεκά
δων σωματείων και εργαζομένων». Ακολούθησε 
πορεία στους κεντρικούς δρόμους της πόλης.

Συλλαλητήριο και πορεία οργάνωσε και το Ερ
γατικό Κέντρο Αγρίνιου με τα σωματεία του.

Στη Θεσσαλία
Στη συγκέντρωση στη Λάρισα, αφού χαιρέτι

σαν εκπρόσωποι μαζικών φορέων, την κεντρική 
ομιλία έκανε ο Γιάννης Σκόκας, πρόεδρος του 
Εργατικού Κέντρου, αναδεικνύοντας μεταξύ άλ
λων τα ανύπαρκτα μέτρα προστασίας της υγεί
ας των εργαζομένων στους χώρους δουλειάς, ε
πειδή «κοστίζουν». Αντίστοιχα, επισήμανε ότι «οι 
τελευταίες καταστροφικές πλημμύρες στην πε

ριοχή μας (Καρδίτσα, Φάρσαλα) έδειξαν πως ή
μαστε κυριολεκτικά ανοχύρωτοι απέναντι σε τέ
τοια ενδεχόμενα» εξαιτίας της «παντελούς έλλει
ψης υποδομών αντιπλημμυρικής προστασίας».

Στην Καρδίτσα, στο πλαίσιο της συγκέντρω
σης πραγματοποιήθηκε συναυλία, ενώ κυριάρ
χησαν τα αιτήματα για άμεση λήψη μέτρων α
ποκατάστασης του ζημιών από τις πλημμύρες, 
αποζημίωσης στο 100% χωρίς όρους και προϋ
ποθέσεις, προστασίας της ζωής των κατοίκων 
με την κατασκευή των υποδομών που είναι απα
ραίτητες για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
από φυσικές καταστροφές.

Στον Βόλο, ο Κώστας Στεργίου, πρόεδρος του 
Συνδικάτου Μετάλλου Μαγνησίας «Μήτσος Πα- 
παρήγας», στάθηκε στην ομιλία του στην ανά
γκη άμεσης ενίσχυσης του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας.

Συλλαλητήριο έγινε και στα Τρίκαλα.

Στην Ηπειρο και το Ιόνιο
Στη συγκέντρωση στα Γιάννενα ο Δημή

τρης Καλύβας, πρόεδρος του Συνδικάτου Γά
λακτος - Τροφίμων - Ποτών, στην κεντρική ο
μιλία εκ μέρους του Εργατικού Κέντρου, ανέ- 
δειξε την ανάγκη ουσιαστικής στήριξης των 
ανέργων της πόλης, προτάσσοντας το αίτημα 
καταβολής επιδόματος ανεργίας για όλους χω
ρίς προϋποθέσεις.

Συγκεντρώσεις πραγματοποιήθηκαν επί
σης από τα Εργατικά Κέντρα σε Αρτα, Ηγου
μενίτσα και Λευκάδα. Στην Κέρκυρα, ο Σπύ- 
ρος Κανταρέλης, πρόεδρος του Συνδέσμου Ι
διωτικών Υπαλλήλων, κατήγγειλε μεταξύ άλ

λων την προσπάθεια φακελώματος των εργα
ζομένων σε αλυσίδα σούπερ μάρκετ από την 
εργοδοσία.

Στη Βόρεια Ελλάδα
Στη Νάουσα, πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση 

το πρωί στην κεντρική πλατεία και πορεία προς 
το Νοσοκομείο. Συμμετείχαν και χαιρέτισαν εκ
πρόσωποι του Αγροτικού Συλλόγου «Μαρίνος Α- 
ντύπας» και του κλαδικού Συνδικάτου Γάλακτος, 
Τροφίμων και Ποτών Ημαθίας - Πέλλας, που δί
νει τη μάχη κόντρα στην εργοδοτική ασυδοσία 
που έχει μετατρέψει τα κονσερβοποιία και τα δι- 
αλογητήρια της περιοχής σε εστίες υπερμετάδο- 
σης του κορονοϊού, με εκατοντάδες κρούσματα.

Συγκεντρώσεις και πικετοφορίες έγιναν το α
πόγευμα και σε άλλες πόλεις, σε Βέροια, Γιαννι
τσά, Σέρρες, Κατερίνη, Κιλκίς, Αλεξανδρούπο
λη, Κομοτηνή, Δράμα, Καβάλα, =άνθη, Καστο
ριά, Κοζάνη, Πτολεμάί'δα, Φλώρινα, Εδεσσα.

Σε Στερεά Ελλάδα 
και Εύβοια

Στις ομιλίες και τους χαιρετισμούς των συλ
λαλητηρίων σε Χαλκίδα, Λαμία, Θήβα και Αμ
φισσα κυριάρχησαν οι αναφορές στις τεράστι
ες ελλείψεις μέτρων προστασίας από τον κορο- 
νοϊό στους χώρους δουλειάς και ιδιαίτερα στις 
περιοχές που φιλοξενούν μεγάλο αριθμό εργο
στασίων, καθώς επίσης και στις τεράστιες ελ
λείψεις στα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας. 
Το συλλαλητήριο στη Θήβα αποτέλεσε συνέχεια
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1  Καμία μέριμνα για τη διασφάλιση της λειτουργίας
του

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 269.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

Καμία μέριμνα για τη διασφάλιση της λειτουργίας του

Κ
αμία ουσιαστική μέριμνα δεν προβλέπεται από την κυβέρ
νηση για να διασφαλιστεί η λειτουργία του Τμήματος Νο
σηλευτικής - Παράρτημα Διδυμοτείχου. Αυτό προκύπτει α
πό τα όσα ανέφερε χτες στη Βουλή ο υφυπουργός Παιδείας Βα

σίλης Διγαλάκης, απαντώντας σε σχετική Επίκαιρη Ερώτηση 
του βουλευτή του ΚΚΕ Γιάννη Δελή.

Ο Γ. Δελής απαίτησε από τον υφυπουργό να απαντήσει «τι θα 
κάνει η κυβέρνησή σας για να μη χαθεί άλλο ένα 6μηνο, να δι
ασφαλιστεί η λειτουργία του Τμήματος με μόνιμο προσωπικό 
προκειμένου να διδάσκονται όλα τα μαθήματα, και να ληφθούν 
όλα τα αντίστοιχα μέτρα για φοιτητική μέριμνα και σίτιση. Να 
εκσυγχρονιστεί το ίδιο το περιεχόμενο της Σχολής και να αντι
στοιχηθεί στις νέες σύγχρονες ανάγκες».

Οπως ανέφερε ο βουλευτής του ΚΚΕ, τόσο τα θεωρητικά μα
θήματα όσο και τα εργαστηριακά και νοσοκομειακά βρίσκονται 
«στον αέρα», αφού δεν έχουν εξασφαλιστεί οι στοιχειώδεις α
νάγκες σε διδακτικό και λοιπό προσωπικό, σε αίθουσες και υπο
δομές. Στο «πανεπιστημιακό» κατά τ' άλλα Τμήμα υπάρχουν μό
νο δύο μικρές αίθουσες: Μία με ηλεκτρονικούς υπολογιστές, οι 
περισσότεροι από τους οποίους είναι για πέταμα, και μία αίθου
σα εργαστηρίου, με απαρχαιωμένο εξοπλισμό.

Καθώς δεν υπάρχουν αμφιθέατρα, τα θεωρητικά μαθήματα δι
εξάγονται στον κινηματογράφο του Διδυμοτείχου, ενώ η πρα
κτική άσκηση των φοιτητών πραγματοποιείται στο Γενικό Νο
σοκομείο Διδυμοτείχου, που ούτε στο ελάχιστο δεν θυμίζει Πα

νεπιστημιακό Κέντρο Υγείας. Δεν υπάρχουν εστίες, ούτε κάποια 
πρόβλεψη να νοικιαστούν δωμάτια για τους φοιτητές.

Τα παραπάνω προβλήματα επιτείνονται στο έδαφος της παν
δημίας, αποδεικνύοντας για άλλη μια φορά ότι η υγεία φοιτη
τών και εργαζομένων, η μόρφωση των παιδιών θυσιάζεται δια
χρονικά από τις κυβερνήσεις στο βωμό της επιχειρηματικής λει
τουργίας των ΑΕΙ και της σύνδεσής τους με τα επιχειρηματικά 
συμφέροντα, κλαδικά και περιφερειακά.

Απαντώντας ο υφυπουργός απέδωσε τα προβλήματα στην 
«προχειρότητα» με την οποία έκανε την «πανεπιστημιοποίηση» 
η προηγούμενη κυβέρνηση, ανέδειξε δε ως «ενδεδειγμένη 
λύση» την ένταξη του συγκεκριμένου Τμήματος ως αυτο
τελούς στο Δημοκρϊτειο Πανεπιστήμιο. Η κυβέρνηση έκανε 
προκηρύξεις για πρόσληψη εκπαιδευτικού προσωπικού, οι οποί
ες όμως δεν βρήκαν ανταπόκριση, είπε, προσπερνώντας βέβαια 
ότι αυτές ήταν μόνο για έκτακτο προσωπικό.

Σχολιάζοντας τις απαντήσεις του υφυπουργού, ο Γ. Δελής ε- 
πισήμανε ότι «η Σχολή λειτουργεί εδώ και 13 με 14 χρό
νια και είναι σαφέστατες, συνεπώς, οι ευθύνες όλων των 
κυβερνήσεων. Ούτε είναι θέμα πού θα ανήκει η Σχολή. 
Το ζήτημα είναι να εξασφαλιστούν εκείνοι οι υλικοί ό
ροι, με μόνιμο προσωπικό, υποδομές και πρόγραμμα, ώ
στε τα παιδιά, οι φοιτητές, να σπουδάσουν ανεμπόδιστα 
και να τελειώσουν κανονικά τις σχολές τους, να πάρουν 
το πτυχίο τους».
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1  Ο πρώτος Eλληvαs που έκανε το ρωσικό εμβόλιο
κατά του ιού

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 270.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο πρώτος EMnvas 
που έκανε 
ίο ρωσικό εμβόϋιο 
κατά ίου ιού
Σε μια συμβολική κίνηση προχώρησε ο 
ολυμπιονίκης ίου τζούντο Βαλέριος Ασλα- 
νίδης, στέλνοντας μήνυμα υπέρ του εμβο
λίου για τον κορονοϊό, καθώς έγινε ο πρώ
τος Ελληνας που έκανε το ρωσικό εμβόλιο 
SputnikV κατά της νόσου.

«Εκανα το εμβόλιο στη Μόσχα πριν 
από τέσσερις μέρες. Με πήρε τηλέφωνο 
ένας φίλος μου από την πάλη, ένας πρωτα
θλητής της Σοβιετικής Ενωσης, και μου εί
πε ότι μπορώ να το κάνω όποτε θέλω» είπε 
ο κ. Ασλανίδης στο sputnik.gr.

Πριν προχωρήσει η διαδικασία, πέρασε 
από εξονυχιστικές εξετάσεις και όταν βγή
καν τα αποτελέσματα και οι γιατροί διαπί
στωσαν ότι δεν έχει κάποιο πρόβλημα υγεί
ας, έγινε ο εμβολιασμός. Ο 67χρονος Ολυ- 
μεαονίκης, που ζει μόνιμα στην Ανάπα της 
Ρωσίας, ανέφερε πως οι γιατροί τού συνέ
στησαν να προσέχει τις επόμενες μέρες και 
να τους ενημερώσει αν παρουσιάσει συ
μπτώματα, όπως πυρετό. Αν όλα πάνε κα
λά,τότε 21 μέρες μετά το πρώτο εμβόλισ θα 
κάνει και τη δεύτερη δόση.

Στη Μόσχα
Ο κ. Ασλανίδης είναι πρόεδρος της τοπι
κής ελληνικής κοινότητας στην Ανάπα, γι’ 
αυτό μπόρεσε να εμβολιαστεί σε ιατρικό 
κέντρο της Μόσχας, όπου εμβολιάστηκαν 
και μέλη της κυβέρνησης Πούτιν. «Ο κο- 
ρονοϊός δεν ήρθε για μερικούς μήνες, αλ
λά θα κρατήσει καιρό και πρέπει να κάνου
με το εμβόλιο. Δεν γίνεται να ζούμε μόνο 
με μάσκες και να μην πηγαίνουμε στις δου
λειές μας» εξήγησε. Ωστόσο, αρκετές χώ
ρες έχουν εκφράσει τις επιφυλάξεις τους 
για την αποτελεσματικότητα του SputnikV.
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1  Έκρηξη κρουσμάτων, σταματάνε οι δοκιμές
εμβολίων

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 2030.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Covid-19
Έκρηξη 
κρουσμάτων 
και φόβοι για
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1  Έκρηξη κρουσμάτων, σταματάνε οι δοκιμές εμβολίων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

C
ov

id
-1

9 Έκρηξη 
κρουσμάτων, 
σταματάνε οι 
δοκιμές εμβολίων
Οι υποσχέσεις όιι ία γενικά lockdown θα αποφευχθούν πηγαίνουν χέρι-χέρι 
με ιην επαναφορά αυστηρών ρυθμίσεων για ιον περιορισμό 
της διάδοσης ίου κορωνοϊού, ενώ την ίδια ώρα 
σημειώνονται ρεκόρ νέων κρουσμάτων 
σε Ρωσία και Ολλανδία

Του
ΜΙΧΜΗ ΤΡΙΚΚΑ

Σ
ε28τρισεκατομμύρια δο
λάρια ανεβάζει τώρα το 
Διεθνές Νομισματικό Τα
μείο τον «λογαριασμό» 
της πανδημίας για την παγκόσμια 
οικονομία.

Την ίδια ώρα, το λεγόμενο δεύτε
ρο κύμα κάνει όλο και πιο απειλητι
κή την παρουσία του παγκοσμίως, 
με αποτέλεσμα όλο και περισσότε
ρες χώρες να επαναφέρουν αυστη
ρά περιοριστικά μέτρα.

Η Ρωσία κατέγραψε χθες τον με
γαλύτερο αριθμό νέων κρουσμά
των που έχει σημειωθεί από την 
έναρξη της κρίσης, με 13.868 νέες' 
μολύνσεις. Αρνητικό ρεκόρ υπήρξε 
και στους θανάτους, οι οποίοι έφτα
σαν τους 244 σε ένα 24ωρο.

Ο διευθυντής του εθνικού ερευ
νητικού κέντρου επιδημιολογίας 
και μικροβιολογίας «Ν. Γκαμαλέι» 
Αλεξάντρ Γκίντσμπουργκ διαβε
βαίωνε, την ίδια ώρα, ότι το 70% 
του πληθυσμού της χώρας μπορεί 
να έχει κάνει το εμβόλιο κατά του 
κορωνοϊού μέσα στους επόμενους 
10 με 12 μήνες.

Ρεκόρ κρουσμάτων σημειώθηκε 
και στην Ολλανδία, με σχεδόν 7.400 
νέα κρούσματα το τελευταίο 24ωρο. 
Ο πρωθυπουργός της χώρας Μαρκ

Ρούτε ανήγγειλε χθες το απόγευμα 
νέα μέτρα, μεταξύ των οποίων και τη 
μείωση των ωρών λειτουργίας κα
φενείων και εστιατορίων.

Νέα μέτρα υιοθετήθηκαν και από 
την ιταλική κυβέρνηση. Μέτρα 
όπως η υποχρεωτική χρήση μάσκας 
παντού, κλείσιμο των εστιατορίων 
και καφέ τα μεσάνυχτα, απαγόρευ
ση σχολικών εκδρομών και γιορτών 
σε σπίτια και δημόσιους χώρους. Ο 
πρωθυπουργός της χώρας Τζουζέ- 
πε Κόντε απέκλεισε πάντως ένα νέο 
γενικό lockdown.

Η τσεχική κυβέρνηση ανακοίνω
σε το κλείσιμο από απόψε το βράδυ 
των εστιατορίων, των μπαρ και των 
κλαμπ σε όλη την Τσεχία, όπως και 
την απαγόρευση της κατανάλωσης 
αλκοόλ σε δημόσιους χώρους, ενώ 
θα είναι υποχρεωτική η χρήση προ
στατευτικής μάσκας και στις στάσεις 
των δημόσιων μέσων μεταφοράς.

Ο Πολωνός πρωθυπουργός Μα- 
τέους Μοραβιέτσκι τέθηκε σε καρα
ντίνα αφού ήρθε σε επαφή την Πα
ρασκευή με πρόσωπο που βρέθηκε 
θετικό στην Covid-19, ανέφερε κυ
βερνητικός εκπρόσωπος. Παράλ
ληλα, το υπουργείο Υγείας της Πο
λωνίας ανακοίνωσε 5.068 νέα 
κρούσματα κορωνοϊού, με τον αριθ
μό των νέων περιστατικών μέσα σε 
ένα 24ωρο να ξεπερνάει, για δεύτε
ρη φορά από τότε που ξεκίνησε η

πανδημία, το όριο των 5.000.

Βολές κατά κυβέρνησης 
Τζόνσον

Σφοδρές επικρίσεις δέχεται στο 
μεταξύ η κυβέρνηση της Βρετανίας, 
η οποία καταγγέλλεται ότι αγνόησε 
τις συστάσεις των επιστημονικών 
της συμβούλων να επιβάλει αμέσως 
ήδη από τον Σεπτέμβριο μικρής 
διάρκειας lockdown στην Αγγλία 
προκειμένου να περιοριστεί η εξά- 
πλωση της επιδημίας στη χώρα.

Ήδη από τον Σεπτέμβριο η επι
στημονική επιτροπή που συμβου
λεύει την κυβέρνηση είχε συστήσει 
ένα lockdown «δύο ή τριών εβδο
μάδων» για να αναχαιτιστεί «η ρα
γδαία αύξηση των κρουσμάτων», 
σύμφωνα με τα πρακτικά της συνε
δρίασης της Scientific Advisory 
Group for Emergencies (Sage).

Σύμφωνα με τα έγγραφα αυτά, 
που έχουν ημερομηνία 21 Σεπτεμ
βρίου, οι ειδικοί είχαν συστήσει επί
σης την «άμεση» υιοθέτηση και άλ
λων μέτρων, όπως το κλείσιμο μπαρ 
και εστιατορίων, την υιοθέτηση της 
τηλεργασίας και τα διαδικτυακά μα
θήματα για τα πανεπιστήμια, όπως 
και την απαγόρευση των επισκέψε
ων στα σπίτια από μέλη άλλου νοι
κοκυριού.

Την ώρα που η βρετανική κυβέρ
νηση δηλώνει συνεχώς ότι «ακο-

Προεκλογικός Τραμπ, 
λέει ότι έχει ανοσία
Έντεκα μόλις μέρες μετά τη στιγμή που διαγνώστηκε 
θετικός με κορωνοϊο ο Ντόναλντ Τραμπ ξεκίνησε και πάλι ιην 
προεκλογική ίου εκστρατεία με μια μεγάλη συγκέντρωση στη 
Φλόριντα, στην οποία το μεγαλύτερο μέρος των 
υποστηρικτών του ήταν χωρίς προστατευτικές μάσκες.

«Το ξεπέρασα τώρα. Λένε ότι έχω ανοσία. Νιώθω τόσο 
δυνατός!» τόνισε ο Αμερικανός Πρόεδρος απευθυνόμενους 
στους χιλιάδες υποστηρικτές του. «Θα φιλήσω όλο τον 
κόσμο, τα παλικάρια, τις υπέροχες γυναίκες!» συνέχισε. 
Χαιρετώντας το πλήθος, δεν παρέλειψε να ειρωνευτεί τον 
αντίπαλό του, τον «κοιμήση Τζο» όπως τον αηοκαλεί, 
σχολιάζοντας πως δεν προσελκύει «σχεδόν κανέναν» στις 
δικές του προεκλογικές εμφανίσεις. 0 Μπάιντεν, που κάνει 
εκστρατεία στο Οχάιο, αποφεύγει να οργανώνει μεγάλες 
συγκεντρώσεις εδώ και μήνες προβάλλοντας την ανάγκη να 
τηρηθούν οι συστάσεις των ειδικών για να αντιμετωπιστεί η 
πανδημία του κορωνοϊού, η οποία έχει στοιχίσει τη ζωή σε 
σχεδόν 214.000 ανθρώπους στις ΗΠΑ.
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1  Έκρηξη κρουσμάτων, σταματάνε οι δοκιμές εμβολίων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020
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Κοινό μη δεσμευτικό σύστημα 
ταξιδιωτικών κανόνων στην Ε.Ε.
Σε συμφωνία, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ ένα κοινό σύστημα 
ταξιδιωτικών περιορισμών λόγω Covid-19 εντός Ε.Ε., κατέληξαν 
τελικά χθες τα 27 κράτη - μέλη.

Στόχος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που πρότεινε τον Σεπτέμβριο 
ένα τέτοιο σχέδιο, ήταν ο συντονισμός των 27 κρατών - μελών 
ώστε να επανέλθει σταδιακά η κινητικότητα των πολιτών και να 
τονωθούν οι οικονομίες. Ωστόσο αξίζει να σημειωθεί ότι οι «27» 
συμφώνησαν να γίνει με τη μορφή σύστασης και όχι υποχρεωτικής 
εφαρμογής.

Αν και το γεγονός αυτό μειώνει τη φιλοδοξία της Επιτροπής, η 
σύσταση που εξέδωσε το Συμβούλιο θεσπίζει κοινά κριτήρια στη 
βάση των οποίων θα αξιολογούνται τα στοιχεία που πρέπει κάθε 
εβδομάδα να παρέχει η κάθε χώρα στο Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων (ECDC) και περιλαμβάνει μια 
χαρτογράφηση με διαφορετικά χρώματα ανάλογα με το πόσο 
ασφαλής είναι μια χώρα (στη βάση των προηγούμενων 
δεδομένων). Μεταξύ άλλων, σύμφωνα με την εν λόγω σύσταση, τα 
κράτη - μέλη δεν θα πρέπει να περιορίζουν την ελεύθερη 
κυκλοφορία προσώπων που ταξιδεύουν προς πράσινες περιοχές ή 
έρχονται από αυτές. Όταν πρόκειται να αποφασίσουν εάν θα 
εφαρμόσουν περιορισμούς, θα πρέπει να σέβονται τις διαφορές 
στην επιδημιολογική κατάσταση μεταξύ πορτοκαλί και κόκκινων 
περιοχών και να δρουν με αναλογικό τρόπο.

Επίσης δεν θα πρέπει να αρνούνται την είσοδο σε πολίτες που 
έρχονται από άλλα κράτη - μέλη, αλλά θα μπορούν να απαιτούν 
από άτομα που έρχονται από περιοχές που δεν είναι πράσινες να 
υποβληθούν σε καραντίνα ή σε τεστ πριν ή μετά την άφιξη.

λουθεί την επιστήμη», «είναι προφανές 
ότι απέρριψε σημαντικές προτάσεις των 
επιστημόνων», σχολίασε ο σκιώδης 
υπουργός Υγείας των Εργατικών Τζόνα- 
θαν Άσγουορθ. «Οι υπουργοί πρέπει να 
μας πουν για ποιο λόγο απέρριψαν τις 
συστάσεις αυτές», πρόσθεσε, ενώ προέ- 
βλεψε ότι θα πρέπει να υιοθετηθούν πιο 
αυστηρά μέτρα «καθώς όπως πλησιάζει 
ο χειμώνας τα πράγματα γίνονται πραγ
ματικά σοβαρά».

Νέες παρενέργειες από εμβόλιο
Σε όλα αυτά ήλθε να προστεθεί χθες 

και μια ανησυχητική είδηση από το μέ
τωπο της κούρσας των εμβολίων. Μετά 
την AstraZeneca, που τον Σεπτέμβριο 
«πάγωσε» προσωρινά τις κλινικές δοκι
μές των εμβολίων της έπειτα από σοβα
ρές παρενέργειες που σημειώθηκαν σε 
εθελοντές, κάτι ανάλογο συνέβη και με 
to εμβόλιο που παρασκευάζει η εταιρεία 
Jodhnson Johnson.

«Αναστείλαμε προσωρινά τη χορήγη
ση περαιτέρω δόσεων του υποψήφιου

εμβολίου μας εναντίον της Covid-19 
στο πλαίσιο των κλινικών δοκιμών 
του, συμπεριλαμβανομένης της δο
κιμής τρίτης φάσης Ensemble, λόγω 
της ανεξήγητης ασθένειας συμμετέ- 
χοντα στη δοκιμή» ανέφερε ο όμιλος, 
σε ανακοίνωσή του.

Αυτό συνεπάγεται ότι αναστέλλε
ται η λειτουργία του συστήματος εγ
γραφών μέσω Διαδικτύου, που είχε 
αρχίσει να λειτουργεί στα τέλη Σε
πτεμβρίου και είχε σκοπό τη συγκέ
ντρωση 60.000 εθελοντών στο πλαί
σιο της λεγάμενης τρίτης φάσης των 
κλινικών δοκιμών.

Υπενθυμίζεται ότι τον Σεπτέμβριο 
ανεστάλη για λίγες μέρες και η κλινι
κή δοκιμή μεγάλου εύρους του πει
ραματικού εμβολίου που αναπτύσσει 
η φαρμακευτική AstraZeneca σε συ
νεργασία με το Πανεπιστήμιο της Οξ
φόρδης, εξαιτίας της ανεξήγητης 
ασθένειας εθελοντή. Πληροφορίες 
υπήρξαν αργότερα και για δεύτερο 
ασθενή.

Χριστίνα Βασιλάκη

Απόψε το διάγγελμα Μακράν
Τηλεοπτικό διάγγελμα θα εκφωνήσει απόψε το βράδυ ο Γάλλος 
Πρόεδρος Εμμανουέλ Μακρόν εξαγγέλλοντας πιθανότατα νέα 
προληπτικά μέτρα για τον περιορισμό της διάδοσης του 
κορωνοϊού. Νωρίς το απόγευμα αναμένεται εξάλλου η συνεδρίαση 
του υπουργικού συμβουλίου. Ερωτηθείσα για την πιθανότητα 
επιβολής απαγόρευσης της κυκλοφορίας σε πόλεις όπως το 
Παρίσι, όπου ο αριθμός των κρουσμάτων αυξάνεται δραματικά, η 
υφυπουργός Οικολογικής Μετάβασης Εμανουέλ Βαργκόν 
παρέπεμψε στα σχόλια του πρωθυπουργού Ζαν Καστέξ, ότι «δεν 
μπορεί να αποκλειστεί καμία επιλογή.»
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1  Απεργιακή κινητοποίηση υγειονομικών
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 220.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απεργιακή
κινητοποίηση
υγειονομικών
Απεργιακή κινητοποίηση 

έχουν προκηρύξει για αύριο, 
Πέμπτη, γιατροί και νοσηλευτές 
στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας, 
διεκδικώντας, την επίλυση οι
κονομικών και θεσμικών αιτη
μάτων και κάνοντας λόγο για 
υποχρηματοδότηση και υπο- 
στελέχωση του ΕΣΥ.
Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία 

Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) «η 
φωνή κάτω από τις μάσκες με- 
τατρέπεται κάθε μέρα που περ
νάει σε κραυγή. Κραυγή αγω

νίας, αγανάκτησης και οργής 
για τα παραμύθια της κυβέρ
νησης για τη θωράκιση του 
δημόσιου συστήματος υγείας».

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νο
σοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) αναφέρει

ότι «θα είναι καταστροφικό εάν 
η Δημόσια Υγεία προσαρμοστεί 
για άλλη μια φορά στην αντι
μετώπιση περιστατικών κορο- 
νοϊού, να σταματήσουν δηλαδή 
την λειτουργία τα χειρουργεία, 
οι καρδιολογικές μονάδες, εξω

τερικά ιατρεία και να αυξάνεται 
έτσι η νοσηρότητα από άλλες 
αιτίες».
Σημειώνει επίσης ότι προκα- 

λείται αναστάτωση στη λειτουρ
γία των νοσοκομείων από τις 
μετακινήσεις νοσηλευτών και 
γιατρών, για την στελέχωση νο
σοκομείων αναφοράς για τον 
κορονοϊό.

ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ ζητούν 
μεταξύ άλλων προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού, μονιμοποί
ηση όλων των επικουρικών και 
συμβασιούχων, πλήρης, επαρ
κής και αποκλειστική χρημα
τοδότηση από τον κρατικό προ
ϋπολογισμό του δημόσιου συ
στήματος υγείας, μαζικά επα
ναλαμβανόμενα test στο υγει
ονομικό προσωπικό.
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1  Η ΜΕΘ του νοσοκομείου Ρεθύμνου δεν μπορεί να
καλύψει περιστατικά covid

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 871.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΜΕΘ τον νοσοκομείου 
Ρέθυμνου δεν μπορεί να 

καλύψει περιστατικά covid
η mm

ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ TOY COVID-19

• ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ 
ΠΑ ΤΗ ΓΡΙΠΗ
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1  Η ΜΕΘ του νοσοκομείου Ρεθύμνου δεν μπορεί να καλύψει περιστατικά
covid

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

ΑΝΗΣΥΧΙΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΟΡΕΙΑ 

TOY COVID-19

Η ΜΕΘ τον νοσοκομείου Ρέθυμνου δεν 
μπορεί να καλύψει θετικά περιστατικά

• Σύσταση εμβολιασμού για τη γρίπη

Ανησυχητικά είναι τα στοιχεία για την πορεία του covid-19 στη χώρα. Ο αριθμός 
των νεκρών ανέρχεται στους 65 για τον μήνα Οκτώβριο, ενώ το 1 /3 των κρεβατιών 
στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας είναι κατειλημμένο, τη στιγμή που οι επιστή
μονες περιμένουν έξαρση των κρουσμάτων το επόμενο διάστημα.
Στην Κρήτη η πορεία του covid εμφανίζει ύφεση, ωστόσο ο χειμώνας είναι μπροστά 
και οι επιστήμονες ανησυχούν.

Στο Ρέθυμνο ειδικότερα, υπάρχει προβληματισμός για την νοσηλεία τυχόν θετικών κρουσμάτων 
που θα χρειαστεί να νοσηλευτούν σε ΜΕΘ, αφού δεν υπάρχει αυτή η δυνατότητα στο νοσοκο

μείο λόγω έλλειψης ειδικού ιατρικού προσωπικού.
Όπως τόνισε η διευθύντρια της παθολογικής Κλινικής, λομωξιο- 
λόγος, Ελένη Ιωαννίδου, «η μονάδα μας χρειάζεται ενίσχυση δεν μπο

ρεί να καλύψει τα θετικά περιστατικά covid γιατί δεν έχει το προσω
πικό που χρειάζεται. Έχει 7 κρεβάτια, ενώ θα μπορούσε να έχει 9 και 
δεν μπορεί να νοσηλεύσει θετικά κρούσματα. Με δυο ή τρεις γιατρούς 
επιπλέον θα μπορούσαμε. Γίνονται προσπάθειες προς αυτήν την κα
τεύθυνση και είναι προτεραιότητα πια για το νοσοκομείο.

Αν έχουμε στην κλινική θετικούς σε covid ασθενείς και επιδεινω
θεί η υγεία τους θα πρέπει να τους μετακινήσουμε.
Εξαρτόμαστε δηλαδή από τους γειτονικούς νομούς για κάτι που θα μπο

ρούσε εύκολα να διορθωθεί».

«ΟΣΟ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΚΑΝΟΥΝ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΓΡΙΠΗ,
ΤΟΣΟ ΤΟ ΚΑΛΥΤΕΡΟ»

Όσο περισσότεροι κάνουν το εμβόλιο, τόσο καλύτερο, αυτή είναι η ιατρική σύσταση, τόνι
σε η κα Ιωαννίδου, υπογραμμίζοντας πως «ο εμβολιασμός για τη γρίπη καλό είναι να ξεκινήσει νω
ρίτερα για μειώσουμε τη νοσηρότητα και την πιθανότητα να ψάχνεται ο καθένας για κορωνοϊό κάθε φορά

που εμφανίζει μια λοίμωξη του αναπνευστικού».
Η ίδια εξέφρασε την άποψη πάντως ότι φέτος λόγω και των αυξημένων μέτρων λόγω covid, 

με την υποχρεωτική χρήση μάσκας σε κλειστούς χώρους, τις αποστάσεις και το συχνό πλύσι
μο χεριών, θα είναι μικρότερο το ποσοστό των ανθρώπων που θα νοσήσουν από τον ιό της γρί
πης.

«Οι τρόποι μετάδοσης της γρίπης είναι ακριβώς οι ίδιοι με τους τρόπους μετάδοσης του κορωνοϊού, 
όταν προφυλαοοόμαστε με μάσκες και αποστάσεις, προφυλασσόμαστε και για τη γρίπη».

Οι ευπαθείς ομάδες έχουν προτεραιότητα στον εμβολιασμό, σημείωσε, αλλά έχει επεκταθεί 
η «λίστα». Δηλαδή άνθρωποι με υποκείμενα νοσήματα, οι έγκυες, οι άνθρωποι που φροντίζουν 
ανθρώπους με υποκείμενα νοσήματα, εκπαιδευτικοί, όσοι δουλεύουν σε κλειστούς χώρους και 
έρχονται σε απαφή με κόσμο, όπως οδηγοί λεωφορείων και ταξί.

Η διαφορά είναι ότι φέτος δεν μπορεί να πάει κάποιος μόνος του να το αγοράσει, πριν συ- 
νταγογραφηθεί ηλεκτρονικά.
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1  Απεργούν γιατροί και νοσηλευτές ΕΣΥ
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 152.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΕΒΑΖΟΥΝ "ΡΟΛΑ

Αττεργούν γιατροί 
και νοσηλευτές

Σελ. 8

Απεργούν γιατροί
και νοσηλευτές ΕΣΥ

Απεργιακή κινητοποίηση έχουν 
προκηρύξει για αύριο γιατροί και 
νοσηλευτές στο Δημόσιο Σύστημα 
Υγείας, διεκδικώντας, την επίλυση 
οικονομικών και θεσμικών αιτημά
των και κάνοντας λόγο για υπογρη- 
^ατοδότηση και υποστελέχωση του

Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) "η φωνή κάτω 
από τις μάσκες μετατρεπεται κάθε 
μέρα που περνάει σε κραυγή. Κραυ
γή αγωνίας, αγανάκτηόης και οργής 
για τα παραμύθια της κυβέρνησης

για τη θωράκιση του δημόσιου συ
στήματος υγείας".

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων στα Δημοσία Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) αναφέρει ότι "θα είναι 
καταστροφικό εαν η Δημόσια Υγεία 
προσαρμοστεί για άλλη μια φορά 
στην αντιμετώπιόη περιστατικών κο- 
ρωνοϊού, να σταματήσουν δηλαδή 
την λειτουργία τα χειρουργεία, οι 
καρδιολογικές μονάδες, εξωτερικά 
ιατρεία και να αυξάνεται έτσι η νο
σηρότητα από άλλες αιτίες".

Σημειώνει επίσης ότι προκαλείται 
αναστάτωση στη λειτουργία των νο
σοκομείων από τις μετακινήσεις νο
σηλευτών και γιατρών, για την στε- 
λέχωση νοσοκομείων αναφοράς για 
τον κορωνοϊό.

ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ ζητούν με
ταξύ άλλων προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού, μονιμοποίηση όλων 
των επικουρικών και συμβασιούχων, 
πλήρη, επαρκή και αποκλειστική 
χρηματοδότηση από'τον κρατικό 
προϋπολογισμό του δημόσιου συ
στήματος υγείας και μαζικά επανα
λαμβανόμενα test στο υγειονομικό 
προσωπικό.
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1  Κάλεσμα από το σωματείο Εργαζομένων του
νοσοκομείου

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 187.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κάλεσμα από το σωματείο 
Εργαζομένων του νοσοκομείου
Ο σύλλογος Εργαζομένων του γενικού νο
σοκομείου Ρόδου σιο πλαίσιο της απεργίας 
στον δημόσιο τομέα την Πέμπτη 15 Οκτω
βρίου καλεί όλα τα εργατικά σωματεία του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα σε κοινή συγ
κέντρωση έξω από την πύλη του νοσοκο
μείου στις 11:00 π.μ.

Σε ανακοίνωση που εξέδωσε ο σύλλογος 
αναφέρει: «Καλούμε επίσης τα σωματεία 
των συνταξιούχων, τους συλλόγους γονέων, 
τους μαθητικούς - φοιτητικούς συλλόγους, 
τα σωματεία των αυτοαπασχολούμενων, τους 
αγροτικούς συλλόγους, όλο το λαό της 
Ρόδου. Δεν σκύβουμε το κεφάλι, διεκδι- 
κούμε την προστασία της ζωής και της 
υγείας μας, των ίδιων και των παιδιών μας 
στα σχολεία, διεκδικούμε την ενίσχυση της 
Δημόσιας Υγείας, τη λήψη μέτρων στους χώ
ρους δουλειάς, την ενίσχυση των συγκοινω
νιών, την κατάργηση του νόμου απαγόρευ
σης των διαδηλώσεων και του νόμου περιο
ρισμού του απεργιακού δικαιώματος.

Η κυβέρνηση συνεχίζει να κρύβεται πίσω 
από την ατομική ευθύνη και για ό,τι συμβεί 
κατηγορεί τους εργαζόμενους και τη νεο
λαία. Όταν ζητάμε να καλυφθούν οι ελλεί
ψεις σε υγειονομικό προσωπικό, σε δασκά- 
λους-καθηγητές και αίθουσες διδασκαλίας, 
η απάντηση, όπως όλων των προηγούμενων 
κυβερνήσεων, είναι ότι δεν το επιτρέπουν τα 
οικονομικά της χώρας.

Όταν όμως φωνάζουν οι μεγαλοεπιχει- 
ρηματίες κλινικάρχες, ξενοδόχοι, εφοπλι
στές, αεροπορικές εταιρείες, τότε η κυβέρ
νηση τρέχει με βήμα γοργό να ικανοποιήσει

τα αιτήματά τους. Φτάνει πια η κοροϊδία. Η 
θωράκιση της υγείας των οικογενειών μας 
είναι πρώτιστο μέλημα, δεν θα θυσιάσουμε 
την υγεία μας για τα κέρδη κανενός επιχει
ρηματία.

Το σωματείο μας καλεί το λαό της Ρόδου 
να πάρει την κατάσταση στα χέρια του να 
δείξει τη δύναμή του. Να επιβάλει την ικα
νοποίηση όλων των αιτημάτων.

Η λειτουργία στο νοσοκομείο μας είναι 
οριακή. Η κατάσταση δεν έχει εκτραπείεξαι- 
τίαςτου φιλότιμου που δείχνουν οι εργαζό
μενοι του νοσοκομείου. Όμως δεν μπορού- 
μεάλλοναπληρώνουμεμε την υγεία μας τις 
επιλογές οποιασδήποτεκυβέρνησης.

Τώρα!!!
• να γίνουν μαζικές προσλήψεις μόνιμου 

υγειονομικού προσωπικού, να στελεχωθούν 
πλήρως το νοσοκομείο μας. όλα τα κέντρα 
υγείας και Π.Ι. του νησιού.

• Να μην απολυθεί κανένας συμβασιού- 
χος.

• Να εξασφαλιστούν όλα τα μέτρα προ
στασίας προσωπικού και ασθενών έναντι των 
ενδονοσοκομειακών λοιμώξεων

• Να γίνουν μαζικές προσλήψεις δασκά- 
λων-καθηγητών και να βρεθούν αίθουσες 
ώστε να μη στοιβάζονται τα παιδιά μας 25 
ανά τμήμα.

• Να προσληφθούν μόνιμοι/ες καθαρι- 
στές/καθαρίστριες σε όλους τους δημόσιους 
χώρους και να σταματήσειτο αίσχος με τις 
εργολαβίες.

Να γίνονται δωρεάν μαζικά τεστ για τον 
κορωνοϊό σε όλους τους χώρους εργασίας 
και εκπαιδευτικά ιδρύματα».
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1  Πάγιο αίτημα Θέλουν και νέο και αναβάθμιση του
υφιστάμενου

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 217.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΕΒΕΖΑ

Πάγιο αίτημα 
το νέο νοσοκομείο
Η ανάγκη ανέγερσης νέου νοσοκο
μείου και η αναβάθμιση του υφιστά
μενου προέκυψαν ως συμπεράσμα
τα κατά τη διάρκεια της διευρυμένης 
συνεδρίασης του δημοτικού συμ
βουλίου Πρέβεζας.

ΣΕΛΙΔΑ 6

ΣΤΟ ΠΡΟΣΚΗΝΙΟ ΞΑΝΑ Η ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΕΝΟΣ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΕΒΕΖΑ

θέλουν και νέο και αναβάθμιση του υφιστάμενου
Η ανάγκη ανέγερσης νέου νοσοκομείου 
και η αναβάθμιση του υφιστάμενου 
προέκυψαν ως συμπεράσματα κατά τη 
διάρκεια της διευρυμένης συνεδρίασης 
του δημοτικού συμβουλίου Πρέβεζας

Σ
τη συνεδρίαση συμμετείχαν οι δυο βου
λευτές Στέργιος Γιαννάκης και Κώστας 
Μπάρκας , ο αντιπεριφερειάρχης Πρέ
βεζας Στράτος Ιωάννου, ο θεματικός ανππερι- 

φερειάρχης Χρηστός Γούσης, ο διοικητής του 
Νοσοκομείου Δημήτρης Σκανδάλης, περιφερει
ακοί σύμβουλοι, εκπρόσωποι των εργαζομένων 
του νοσοκομείου , σύλλογοι και φορείς.

Στις τοποθετήσεις έγινε αναδρομή στο θέμα 
της ανέγερσης νέου νοσοκομείου ενώ κατατέθη
καν παρεμβάσεις, προβληματισμοί και προτά
σεις. Τον κύκλο των ομιλητών άνοιξε ο βουλευ
τής της Ν.Δ Στέργιος Γιαννάκης, ο οποίος στην 
παρέμβασή του ανέφερε ότι το νοσοκομείο θα 
μπορούσε να είχε γίνει από το 2007, αλλά τότε 
εκφράστηκε διαφωνία με τη μέθοδο ΣΔΙΤ, ενώ 
επέρριψε ευθύνες στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ για 
το ότι -όπως είπε-επί 4,5 χρόνια δεν έγινε κα
μία παρέμβαση στο υπάρχον νοσοκομείο. Επί
σης ο βουλευτής εξέφρασε τη διαφωνία του με 
τον επικεφαλής του συνδυασμού «Ανάπτυξη Τώ
ρα» Γιώργο Νίτσα σχετικά με ανακοινώσεις του 
για το χρονοδιάγραμμα κατάθεσης χρηματοδό

τησης για νέο νοσοκομείο στο Ταμείο Ανάπτυ
ξης , ενώ, καταλήγοντας, εκτίμησε ότι απαιτού
νται 10-12 χρόνια για νέο κηρίο και θα πρέπει 
παράλληλα με τον στόχο αυτό να επιδιωχθεί και 
η αναβάθμιση του υπάρχοντος νοσοκομείου.

Κριτική στον κ. Νίτσα αλλά και σε μέσα ενημέ
ρωσης άσκησε και ο ανηπεριφερειάρχης Στρά
τος Ιωάννου, υπογραμμίζοντας και ο ίδιος ότι 
το νοσοκομείο θα μπορούσε να είχε κατασκευα
στεί μέσω ΣΔΙΤ, αν τότε δεν υπήρχε διαφορετι
κή προσέγγιση από τη διοίκηση και όχι μόνο του 
δήμου. Ο κ. Ιωάννου, αναφερόμενος στο Ταμείο 
Ανάκαμψης, τόνισε ότι ακόμη κανείς δε γνωρίζει 
αν σε αυτό μπορεί να ενταχθεί η ανέγερση νοσο
κομείου, τοποθετώντας στην καλύτερη περίπτω
ση την ολοκλήρωση του κτιρίου σε 8-10 χρόνια, 
γεγονός που καθιστά αναγκαία την ενίσχυση των 
υφιστάμενων εγκαταστάσεων.

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Μπάρκας 
χαρακτήρισε δραματική τη σημερινή κατάσταση 
στο νοσοκομείο, θυμίζοντας μεταξύ άλλων ότι 
επί κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ σβήστηκαν στην Πρέ
βεζα οφειλές ανασφάλιστων νοσηλευομένων 
ύψους 200.000 ευρώ. Καταλήγοντας δήλωσε 
ότι θα συμμετέχει στη διεκδίκηση για νέο νοσο
κομείο, χαρακτηρίζοντας επιβεβλημένη και την 
αναβάθμιση του παλιού.

Τοποθετήσεις έκαναν και οι επικεφαλής των 
συνδυασμών. Ο επικεφαλής της παράταξης «Δη
μοτική Συνεργασία» Χρήστος Μπαΐλης τάχθη
κε υπέρ της κοινής διεκδίκησης νέου δημόσιου

νοσοκομείου, ενώ ο επικεφαλής του Συνδυα
σμού «Ανάπτυξη Τώρα» Γιώργος Νίτσας διευ
κρίνισε ότι πρόθεση της παράταξής του είναι όχι 
η απλή έκδοση ενός ψηφίσματος, αλλά η εξα
σφάλιση μιας ευρύτερης συναίνεσης και διαπα- 
ραταξιακής διεκδίκησης για την ανέγερση νέου 
νοσοκομείου. Ο εκπρόσωπος της δημοτικής πα
ράταξης «Στροφή στο Μέλλον» Θανάσης Ανω- 
γιάτης χαρακτήρισε μονόδρομο την ανέγερση 
του νέου νοσοκομείου, ενώ ο εκπρόσωπος της 
«Λαϊκής Συσπείρωσης» Κώστας Κύρλας τάχθη
κε υπέρ της ανέγερσης νέου νοσοκομείου πλή
ρως εξοπλισμένου με όλες τις λειτουργίες του να 
είναι δημόσιες και χωρίς να δραστηριοποιείται 
σε αυτό καμία επιχειρηματική δράση. Την κα
τάσταση στο χώρο της υγείας καυτηρίασε ο δη
μοτικός σύμβουλος της «Ανυπότακτης Κίνησης 
στα Χωριά και την Πόλη της Πρέβεζας» Ταξιάρ
χης Κωστόγιαννης, τασσόμενος και ο ίδιος υπέρ 
της ανέγερσης νέου δημόσιου νοσοκομείου με 
δωρεάν υγεία για όλους. Στις προσπάθειες που 
καταβάλλει η διοίκηση του νοσοκομείου για να 
ανταποκριθεί στις αυξημένες ανάγκες που έφε
ρε η επέλαση του κορωνοϊού, αναφέρθηκε με
ταξύ άλλων ο διοικητής Δημήτρης Σκανδάλης, 
εκτιμώντας ότι οι φορείς θα πρέπει να κινηθούν 
συντεταγμένα για τη διεκδίκηση νέου. Παρεμβά
σεις έκαναν ακόμη ο πρώην διοικητής Μίλτος 
Παππάς, παρόντες δημοτικοί και περιφερειακοί 
σύμβουλοι, υγειονομικοί και εκπρόσωποι συλ
λόγων και φορέων.

Ο δήμαρχος Πρέβεζας Νίκος Γεωργάκος, ολο
κληρώνοντας τη συνεδρίαση, χαρακτήρισε ως 
σύσσωμη επιθυμία της τοπικής κοινωνίας την 
ανάγκη ανέγερσης νέου νοσοκομείου αλλά και 
την ενίσχυση του υφιστάμενου.

Η πρόταση που κατατέθηκε από τον κ. Γεωργά- 
κο και τελικά υπερψηφίστηκε και από τους συν
δυασμούς «Δημοτική Συνεργασία», «Στροφή στο 
Μέλλον» και τον ανεξάρτητο δημοτικό σύμβου
λο Χαράλαμπο Κακιούζη, περιλαμβάνει, μεταξύ 
άλλων, τη στήριξη της εύρυθμης λειτουργίας του 
υφιστάμενου και την προσπάθεια ανέγερσης νέ
ου δημόσιου νοσοκομείου, την άμεση επικαιρο- 
ποίηση της μελέτης για το οικόπεδο του Μύπκα, 
τη δημιουργία επιτροπής από δήμαρχο, βουλευ
τές, ανππερκρερειάρχη και διοίκηση του νοσο
κομείου για συναντήσεις με την 6η ΥΠΕ και το 
υπουργείο, καθώς και τη συνδρομή και την υπο
στήριξη προς τη διοίκηση και τους εργαζόμενους 
του νοσοκομείου από τις υπηρεσίες του δήμου.

Επίσης, όπως ανέφερε ο κ. Γεωργάκος, η από
φαση αυτή αποσκοπεί στο να μεταφέρουμε πα
ντού όπ η Πρέβεζα είναι εδώ, έχει μπει στον 
χάρτη , αναγνωρίζεται η αξία της και θέλουμε 
να είναι ασφαλείς με τις καλύτερες υποδομές για 
τους κατοίκους και τους επισκέπτες της.

Τις δικές τους προτάσεις κατέθεσαν στο προ
εδρείο και ψήφισαν οι δημοτικοί συνδυασμοί 
«Ανάπτυξη Τώρα», «Λαϊκή Συσπείρωση» και 
«Ανυπότακτη Κίνηση για τα χωριά και την πόλη 
της Πρέβεζας».
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1  «Προθέρμανση» για την απεργία με στάση
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 199.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΤΙΔΡΑ Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΑ ΣΤΗ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ

«Προθέρμανση» για την απεργία με στάση
ΣΤΗΝ απεργιακή 
κινητοποίηση της Πέμπτης 
συμμετέχει ο Σύλλογος 
Εργαζομένων ΟΤΑ του νομού 
Ιωαννίνων, που παράλληλα 
σήμερα Τετάρτη προχωρά σε 
δίωρη στάση εργασίας, από 
τις 10 το πρωί έως τις 12 το 
μεσημέρι, διαμαρτυρόμενος 
για τις μετακινήσεις 
εργαζομένων από την 
Οικονομική υπηρεσία.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΧΑΛΑΤΣΗ

Ο
 Σύλλογος Εργαζομένων 
συμμετέχει στην απεργία 
εκφράζοντας τη διαμαρτυ
ρία του για την κατάσταση στους 

χώρους δουλειάς, την εντατικοποί
ηση της εργασίας, τα μέτρα προστα
σίας υγείας που δε λαμβάνονται, για 
την υποστελέχωση των νοσοκομεί
ων και της δημόσιας παιδείας, στην 
περίοδο της πανδημίας.

Ειδικά για τον δήμο Ιωαννιτών, 
στρέφεται κατά της δημοτικής αρχής, 
υποστηρίζοντας ότι δε λαμβάνονται 
όλα τα απαραίτητα μέτρα στους χώ
ρους δουλειάς, αλλά και για την έλ
λειψη προσωπικού στις υπηρεσίες 
και τα νομικά πρόσωπα.

«Οι υπηρεσίες του δήμου στενά
ζουν, ο δήμαρχος βγαίνει με διαγ
γέλματα και δε βλέπει τις ουρές έξω 
από τις υπηρεσίες, όπου δεν υπάρ
χει προσωπικό», σημείωσε η πρόε
δρος Τίνα Ζέκα, επισημαίνοντας ότι 
στην Πολεοδομία το προσωπικό έχει

μειωθεί από 160 άτομα σε 27, ενώ 
το κτίριο είναι ακατάλληλο.

Παράλληλα, τόνισε ότι δεν υπάρ
χει προσωπικό για την αποκομιδή 
των απορριμμάτων στη μισή πόλη 
και γιατροί εργασίας, ενώ υπάρχουν 
προβλήματα στη συνεργασία της δι
οίκησης με τους εργαζόμενους, γεγο
νός που προκάλεσε συγκέντρωση το 
πρωί έξω από το δημαρχείο. Ο Σύλ
λογος επιδίωξε να συναντηθεί με 
τον δήμαρχο, ο οποίος όμως ζήτησε 
να ανέβουν τμηματικά, κάτι που δεν 
έγινε αποδεκτό.

«Η κατάσταση δεν πάει άλλο. Η 
δημοτική αρχή εκμεταλλεύεται και 
την ανεπάρκεια και την αδιαφορία 
της για να φέρει εντατικοποίηση και 
ιδιωτικοποιήσεις. Να πληρώσουν 
τα σπασμένα εργαζόμενοι και πολί
τες. Αν θέλει ο δήμαρχος να σπάσει 
την αλυσίδα της μετάδοσης, να έρ
θει να πάρει μέτρα στις υπηρεσίες», 
ανέφερε.

Μετακινήσεις εργαζομένων από 
την Οικονομική υπηρεσία με κίνδυ
νο την υπολειτουργία της, κατήγγει
λε το μέλος της διοίκησης Χρήστος 
Μεντής, ενώ ο Ζώης Γαλατάς σημεί
ωσε πως οι εργαζόμενοι θα συνεχί- 
σουν να αγωνίζονται για την υπερά
σπιση του δημόσιου χαρακτήρα των 
υπηρεσιών των ΟΤΑ.

«Η απομάκρυνση του συναδέλφου 
δημιουργεί πρακηκά προβλήματα στις 
Οικονομικές υπηρεσίες, με κυριότερο 
τον κίνδυνο να μην πληρωθούν όλοι 
οι εργαζόμενοι του δήμου, καθώς στο 
τμήμα μισθοδοσίας μένουν μόλις δύο 
συνάδελφοι για τη μισθοδοσία των 
1000 εργαζομένων του δήμου Ιωαν- 
νιτών. Προφανώς υφίσταται το διευ
θυντικό δικαίωμα σε τέτοιες αποφά-

εργασίας
σεις, αλλά ομοίως υπάρχει και για πς 
συνθήκες εργασίας που συνεχίζουν να 
είναι απαράδεκτες στο κτίριο των Οι
κονομικών υπηρεσιών, για την υπο
στελέχωση που δεν αντιμετωπίζεται 
με απομακρύνσεις έμπειρων συνα
δέλφων, για την τήρηση των πρωτο
κόλλων του ΕΟΔΥ για την πανδημία 
κοκ. Η δημοτική αρχή αρνείται οποια
δήποτε συνάντηση με το συνδικαλι
στικό όργανο των εργαζομένων και 
κρύβεται πίσω από τα μέτρα κατά της 
πανδημίας, την ίδια στιγμή που κάλε- 
σε χθες τους προϊσταμένους των Οι
κονομικών υπηρεσιών σε συνάντηση 
στον χώρο του κεντρικού δημαρχείου. 
Εχθρεύεται την οργάνωση των εργα
ζομένων και δε χάνει ούτε σηγμή για 
να το δείχνει», αναφέρεται σε ανακοί
νωση,

Ο Σύλλογος απαιτεί να σταματή
σει το «γαϊτανάκι» των μετακινήσε
ων, άμεση στελέχωση των Οικονο
μικών υπηρεσιών αλλά και όλων 
των υπηρεσιών με μόνιμο προσωπι
κό, την τήρηση των μέτρων προστα
σίας της υγείας των εργαζομένων και 
την απομάκρυνση τους από τα ακα
τάλληλα κτίρια.



19;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ηχηρό καμπανάκι Χαρδαλιά για τα Γιάννενα
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 1244.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ηχηρό καμπανάκι 
Χαρδαλιά για τα Γιάννενα

/ «200 ενεργά κρούσματα, 
κρίσιμη η κατάσταση», είπε 
ο υφυπουργός Προστασίας 
του Πολίτη, ζητώντας από τους 
κατοίκους να εφαρμόσουν 
σκληρά τα μέτρα
/ Δωρεάν rapid test για τον 
κορωνοϊό, για τρεις ημέρες, 
από σήμερα, μπροστά από 
την Περιφέρεια
/ Στο «φως» 
τα αποτελέσματα 
των ελέγχων στα λύματα

Αναλυτικό ρεπορτάζ στη σελ. 5
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1  Ηχηρό καμπανάκι Χαρδαλιά για τα Γιάννενα
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Ηχηρό καμπανάκι Χαρδαλιά για τα Γιάννενα
«200 ενεργά κρούσματα, κρίσιμη η κατάσταση», είπε ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη, ζητώντας από 
τους κατοίκους να εφαρμόσουν σκληρά τα μέτρα ■ Δωρεάν rapid test για τον κορωνοϊό, για τρεις ημέρες, 
από σήμερα, μπροστά από την Περιφέρεια - Στο «φως» τα αποτελέσματα των ελέγχων στα λύματα

«Ηχηρό καμπανάκι» μόνο για την πόλη των 
Ιωαννίνων, «χτύπησε» χθες κατά τη διάρκεια 
της καθιερωμένης ενημέρωσης στο υπουργείο 
Υγείας, ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη, 
Νίκος Χαρδαλιάς.

Οι δηλώσεις
ΡΕΠΟΡΤΑΖ

/ Βασίλης Λούπας ^7 λιά, αποδεικνύ- 
ουν περίτρανα πως η μείωση που καταγράφεται 
το τελευταίο τριήμερο στα κρούσματα που επι
βεβαιώνονται στο Νομό Ιωαννίνων δεν επιτρέπει 
κανέναν εφησυχασμό.

Από την Παρασκευή και μέχρι την Δευτέρα 
υπήρξαν 66 θετικά κρούσματα ενώ 147 άτομα 
έχουν τεθεί σε κατ’ οίκον περιορισμό ως άμεσες 
επαφές και επαφές χαμηλότερου ρίσκου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε ο κ. Χαρ- 
δαλιάς στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων κα
ταγράφονται 200 ενεργά κρούσματα ενώ 24 
ασθενείς έχουν μεταφερθεί και νοσηλεύονται στο 
Νοσοκομείο.

«Η κατάσταση στα Γιάννινα είναι κρίσιμη, είναι 
από τις περιοχές που μας απασχολούν πολύ και 
κάνω έκκληση στους πολίτες να εφαρμόζουν 
σκληρά τα μέτρα γιατί η κατάσταση είναι κρί
σιμη», ανέφερε χαρακτηριστικά στις δηλώσεις 
του.

Τα νέα κρούσματα
Παράλληλα, χθες Τρίτη, ο κορωνοϊός, κατέ

γραψε 408 νέα κρούσματα στην Ελλάδα και η δια- 
σπορά του είναι μεγάλη σε όλη την επικράτεια κα
θώς εντοπίζεται σε όλες τις περιφέρειες της χώ
ρας.

Η μερίδα του λέοντος ανήκει και πάλι στην Ατ
τική η οποία καταγράφει 170 νέα κρούσματα ενώ 
δεκάδες σημειώνονται και σε Θεσσαλονίκη, Ιω
άννινα, Καστοριά και Κοζάνη.

Στην Ήπειρο χθες, είχαμε 15 νέα κρούσματα, 
εκ των οποίων τα 13 στην Π.Ε. Ιωαννίνων και τα 
δυο στην Π.Ε. Πρέβεζας.

Από τα 356 εγχώρια κρούσματα, τα 58 συνδέ

ονται με γνωστές συρροές. Αναλυτικότερα:
- 45 κρούσματα κατά τους ελέγχους που διε- 

νεργήθηκαν στις πύλες εισόδου της χώρας7 ει- 
σαγόμενα κρούσμα που προσήλθαν αυτοβούλως 
για έλεγχο

-170 κρούσματα στην Περιφέρεια Αττικής , εκ 
των οποίων 27 συνδέονται με γνωστές συρροές, 
ενώ 13 αναφέρουν πρόσφατο ταξίδι στο εσωτε
ρικό της χώρας

- 36 κρούσματα στην Π.Ε. Θεσσαλονίκης, εκ 
των οποίων 7 συνδέονται με γνωστές συρροές, 
ενώ 5 αναφέρουν πρόσφατο ταξίδι στο εσωτερικό 
της χώρας

- 4 κρούσματα στην Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Αργολίδας
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Αχαιός
- 8 κρούσματα στην Π.Ε. Βοιωτίας, εκ των 

οποίων 2 συνδέονται με γνωστή συρροή
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Γρεβενών
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Δράμας
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Εύβοιας
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Ηλείας
- 6 κρούσματα στην Π.Ε. Ημαθίας, εκ των 

οποίων 5 συνδέονται με γνωστή συρροή
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Ηρακλείου
- 13 κρούσματα στην Π.Ε. Ιωαννίνων, έκτων 

οποίων 2 συνδέονται με γνωστές συρροές
-1 κρούσμα στην Π.Ε Καβάλας
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Καλύμνου
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Καρδίτσας
- 17 κρούσματα στην Π.Ε. Καστοριάς, έκτων 

οποίων 3 συνδέονται με γνωστές συρροές
- 6 κρούσματα στην Π.Ε. Κέρκυρας, εκ των 

οποίων 1 συνδέεται με γνωστή
- 4 κρούσματα στην Π.Ε. Κιλκίς, όλα συνδεό

μενα με γνωστή συρροή
- 35 κρούσματα στην Π.Ε. Κοζάνης, εκ των 

οποίων 2 συνδέονται με γνωστή συρροή, ενώ 9 
αναφέρουν επαφή με επιβεβαιωμένο κρούσμα

- 8 κρούσματα στην Π.Ε. Κορινθίας
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Λάρισας
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Μαγνησίας

- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Ξάνθης
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Πέλλας, συνδεόμενο με 

γνωστή συρροή
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Πιερίας
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Πρέβεζας, συνδεό

μενα με γνωστή συρροή
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Ρόδου
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Σερρών
-1 κρούσμα στην Π.Ε. Τρικάλων
- 2 κρούσματα στην Π.Ε. Χαλκιδικής
- 3 κρούσματα στην Π.Ε. Χανίων
- 1 κρούσμα στην Π.Ε. Χίου, συνδεόμενο με 

γνωστή συρροή
-17 κρούσματα βρίσκονται υπό διερεύνηση, εκ 

των οποίων 1 συνδέεται με γνωστή συρροή .
Δωρεάν τεστ

Εν τω μεταξύ, στο πλαίσιο των προληπτικών 
ελέγχων για τον εντοπισμό κρουσμάτων covid-19

στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων, το τριή
μερο από σήμερα Τετάρτη 14, αύριο Πέμπτη 15 
και την Παρασκευή 16 Οκτωβρίου με πρωτοβου
λία του ΕΟΔΥ και σε συνεργασία με την Περιφέ
ρεια Ηπείρου, την 6η ΥΠΕ και την 1η ΤΟΜΥ Ιωαν
νίνων, θα διενεργηθούν εκτεταμένα διαγνωστικά 
τεστ με τη διαδικασία Rapid στον γενικό πληθυ
σμό.

Η διενέργεια των τεστ θα γίνει από έξι κινητές 
μονάδες του ΕΟΔΥ, στον προαύλειο χώρο του Δι
οικητηρίου της Περιφέρειας Ηπείρου κατά τις 
ώρες: Τετάρτη και Πέμπτη 10.00 π.μ.- 14.00 και 
απόγευμα 17.00 - 20.00.

Την Παρασκευή τα τεστ θα πραγματοποιηθούν 
από 10.00 π.μ. έως 14.00. Τα τεστ είναι δωρεάν 
και μπορούν να προσέρχονται όλοι ανεξαιρέτως 
οι πολίτες προς εξέταση.

Τα δείγματα από τα λύματα
Παράλληλα, ολοκληρώθηκαν τη Δευτέρα οι 

αναλύσεις της τέταρτης και πέμπτης σειράς δειγ
μάτων ακαθάρτων υδάτων της πόλεως των Ιωαν
νίνων οι οποίες διεξάγονται από τα Εργαστήρια 
Υγιεινής και Επιδημιολογίας και Μικροβιολογίας 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαν
νίνων, σε συνεργασία με τη ΔΕΥΑΙ.

Σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε η ΔΕΥΑΙ, οι δύο 
σειρές παρουσιάζονται μαζί λόγω της αναγκαιό
τητας διερεύνησης της ύπαρξης τάσης κατά το 
στάδιο αυτό.

Τα αποτελέσματα έδειξαν θετικό σήμα στη 
δομή προσφύγων της Αγίας Ελένης το οποίο ανι- 
χνεύτηκε και σε επόμενη καταγραφή μετά από 14 
ημέρες. Θετικό σήμα ανιχνεύτηκε επίσης στην πε
ριοχή που απορρέει στο αντλιοστάσιο Πανηπει- 
ρωτικού Σταδίου. Το σήμα αυτό δεν ήταν ανι
χνεύσιμο στην επαναληπτική δειγματοληψία μετά 
από 14 ημέρες.

Τέλος, θετικό σήμα ανιχνεύτηκε στο σημείο 
όπου απορρέει η περιοχή του Άλσους. Η ύπαρξη 
τάσης όσον αφορά το σήμα αυτό θα αποτιμηθεί 
μετά την ανάλυση της επόμενης δειγματοληψία.

Πρέπει να σημειωθεί ότι οι αναλύσεις οι οποίες 
πραγματοποιούνται από το Πανεπιστήμιο Ιωαννί
νων και οι οποίες θα συνεχιστούν, είναι ακριβείς 
αφού ελέγχθηκαν και επαληθεύτηκαν με διεθνώς 
αναγνωρισμένες μεθόδους.
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1  Δίωρη στάση εργασίας και στην απεργία της ΑΔΕΔΥ
συμμετοχή

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-10-2020

Επιφάνεια: 363.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ OTA

Δίωρη στάση εργασίας και 
στην απεργία της ΑΔΕΔΥ

Με συγκεκριμένα αιτήματα, ο Σύλλογος Ερ
γαζομένων ΟΤΑ Ιωαννίνων, προχωρά σήμερα 
σε δίωρη στάση εργασίας, ενώ αύριο Πέμπτη, 
συμμετέχει στην απεργία της ΑΔΕΔΥ.

Οι εργαζόμενοι ΟΤΑ, έχουν πολλές ενστάσεις 
για την κατάσταση που επικρατεί στους δήμους 
και στις υπηρεσίες σχετικά με την αντιμετώπιση 
της πανδημίας και τα μέτρα που λαμβάνονται με 
ευθύνη των δημοτικών αρχών, αλλά παράλληλα 
διαφωνούν με αποφάσεις της δημοτικής αρχής 
στο δήμο Ιωαννιτών και για την πανδημία, αλλά 
και για την γενικότερη λειτουργία υπηρεσιών.

Έτσι, μία σειρά προβλημάτων που έχουν να κά
νουν με την αποκομιδή των απορριμμάτων και την 
ανάθεση τμήματος αυτής σε ιδιώτη, με την απαί
τηση να αναλάβουν ευθύνες που δεν τους ανα
λογούν οι εργαζόμενοι Κοινωφελούς Εργασίας, 
αλλά και με μετακινήσεις προσωπικού σε άλλες 
υπηρεσίες, έρχονται ξανά στο προσκήνιο. Η πρό
εδρος του Συλλόγου ΟΤΑ Τίνα Ζέκα έκανε λόγο

για μία κατάσταση που έχει φτάσει στο απροχώ
ρητο, με ευθύνη της δημοτικής αρχής σε όλα τα 
ζητήματα.

«Δεν έκανε το παραμικρό για να προσλάβει νέ
ους εργαζόμενους στην καθαριότητα παρότι ο νό
μος της έδινε το δικαίωμα να υποβάλλει αίτηση 
μέχρι τις 13 Σεπτεμβρίου. Η κατάσταση στο ερ
γοτάξιο είναι απερίγραπτή αναφορικά με τις συν
θήκες υγιεινής και ασφάλειας, όπου δεν υπάρχει 
πρόβλεψη ούτε για τα στοιχειώδη. Με απόφαση 
της διοίκησης μετακινήθηκε υπάλληλος από το 
τμήμα μισθοδοσίας, συνεχίζοντας το ίδιο γαϊτα
νάκι που έχει ξεκινήσει εδώ και πολλούς μήνες.

Προφανώς υφίσταται το διευθυντικό δικαίωμα 
σε τέτοιες αποφάσεις, αλλά ομοίως υπάρχει και 
για τις συνθήκες εργασίας που συνεχίζουν να εί
ναι απαράδεκτες στο κτίριο των οικονομικών υπη
ρεσιών, για την υποστελέχωση που δεν αντιμετω
πίζεται με απομακρύνσεις έμπειρων συναδέλφων, 
για την τήρηση των πρωτοκόλλων του ΕΟΔΥ για

συμμετοχή

την πανδημία κ.λπ», τόνισε η κα Ζέκα. υπαλλήλους στη σημερινή κινητοποίηση και
Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκαν ακόμη οι Χρ. στάση εργασίας, όπως και στην αυριανή απεργία 

Μεντής και Ζ. Γαλατάς αντίστοιχα, που απηύθυ- της ΑΔΕΔΥ. 
ναν πρόσκληση συμμετοχής στους δημοτικούς
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1  Απεργούν γιατροί και νοσηλευτές στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-10-2020

Επιφάνεια: 238.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Απεργούν γιατροί 
και νοσηΠευτές στο ΕΣΥ
Α

περγιακή κινητοποίηση έχουν προκηρύξει για την 
πέμπτη 15 Οκτωβρίου γιατροί και νοσηλευτές στο 
Δημόσιο Σύστημα Υγείας, διεκδικώντας, την επί
λυση οικονομικών και θεσμικών αιτημάτων και κάνοντας 

λόγο για υποχρηματοδότηση και υποστελέχωση του ΕΣΥ.
Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 

Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) «η φωνή κάτω από τις μάσκες

μετατρέπεται κάθε μέρα που περνάει σε κραυγή. Κραυγή 
αγωνίας, αγανάκτησης και οργής για τα παραμύθια της κυ
βέρνησης για τη θωράκιση του δημόσιου συστήματος 
υγείας».

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) αναφέρει ότι «θα είναι καταστρο
φικό εάν η Δημόσια Υγεία προσαρμοστεί για άλλη μια φορά 
στην αντιμετώπιση περιστατικών κορονοϊού, να σταματή
σουν δηλαδή την λειτουργία τα χειρουργεία, οι καρδιολο
γικές μονάδες, εξωτερικά ιατρεία και να αυξάνεται έτσι η 
νοσηρότητα από άλλες αιτίες».

Σημειώνει επίσης ότι προκαλείται αναστάτωση στη λει
τουργία των νοσοκομείων από τις μετακινήσεις νοσηλευ
τών και γιατρών, για την στελέχωση νοσοκομείων ανα
φοράς για τον κορωνοϊό.

ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ ζητούν μεταξύ άλλων προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση όλων των επικουρι
κών και συμβασιούχων, πλήρης, επαρκής και αποκλειστική 
χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό του δη
μόσιου συστήματος υγείας, μαζικά επαναλαμβανόμενα 
τεστ στο υγειονομικό προσωπικό κα.
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